
 УТВЕРЖДАЮ 

Главный врач ГУЗ «ГГКБ№3» 
 

_____________________И.А.Худяков 

«____» ____________________ 2017г. 

 

СХЕМА 

производственного лабораторного контроля за качеством текущей дезинфекции помещений, стерильности медицинских  

изделий, условий  стерилизации, воздушной средой, дезинфекционными средствами на 2018 год 

 в ГУЗ «Гомельская городская клиническая больница №3» 

Почтовый адрес: 246042, г.Гомель, ул.Ильича, 286 
 

Направлен-

ность и объ-

ект исследо-

вания 

Контролиру-

емые показа-

тели 

Наименования подразделе-

ний 

Обозначение документа, на соот-

ветствие которому проводятся ла-

бораторные исследования 

Крат-

ность 

кон-

троля 

Количество 

проб  

Наимено-
вание ор-
ганизации 
специали-
стами ко-
торой 
осуществ-
ляется от-
бор проб 

Наимено-
вание ор-
ганизации  
которой 
осуществ-
ляется ла-
боратор-
ные ис-
следова-
ния 

за пе-

риод 

за год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Контроль 

качества те-

кущей дез-

инфекции  

(смывы с 

рабочих по-

верхностей)  

 

БГКП; 

St.aureus; 

P.aeroginosa 

 

 Процедурные кабинеты 

терапевтических  отделе-

ний: 

1)кардиологическое; 

2) неврологическое; 

3)гастроэнтерологическое;    

4)эндокринологическое; 

5)терапевтическое;                    

6)Педиатрическое отделе-

ние: 

палата  

молочная   

 7) Клинико-

диагностическая лаборато-

рия 

 

Приказ Министерства Здраво-

охранения Республики Беларусь 

от 25.11.2002г.№ 165 «О проведе-

нии дезинфекции и стерилизации 

учреждениями здравоохранения»  

 

 

 

 

 

 

1 раз 

в 6 

меся-

цев 

 

 

 

 

 

4 

4 

4 

4 

4 

 

4 

4 

 

4 

 

 

 

 

 

 

8  

8 

8 

8 

8 

 

8 

8 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Хирургические отделения: 
1)№1,№2,№3: 
- процедурные к-ты- 3  
- перевязочные к-ты- 3  
2)акушерское обсерваци-
онное №1: 
- процедурный кабинет; 
- абортарий 
3) операционный блок: 
- операционные-4 
 4)  Отд. анестез. и реан.: 
- палата 
-реанимационный зал 
5) ОАРИТ(акушерство): 
- палата 
- процедурный кабинет 
6) ОАРИТ(новорожден.) 
- процедурный кабинет, 
- палата для новорожд; 
7) родовое: 
-родильный зал 
-процедурный кабинет  
-предродовая    
-смотровая 
8) новорожденных: 
- процедурный кабинет, 
- молочная комната, 
- палата для новорожд.; 
9) послеродовое: 
- процедурный кабинет 
- манипуляционная 
- палата 
10) акушерское обсерваци-
онное №2 
- процедурный кабинет 
- смотровая  
- родильный зал 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 1 раз 

в 
квар-
тал 

 
 
 
 
 

 
    

4/12 
4/12 

 
 

4 
4 
 

8/24 
 
4 
4 
 
4 
4 
 
4 
4 
 
4 
4 
4 
4 
 
4 
4 
4 
 
4 
4 
4 
 
 
4 
4 
4 

 
 
48 
48 
 
 
16 
16 
 
96 
 
16 
16 
 
16 
16 
 
16 
16 
 
16 
16 
16 
16 
 
16 
16 
16 
 
16 
16 
16 
 
 
16 
16 
16 

  



- палата детская 
11)отделение патологии 
беременных 
- процедурный кабинет 
-смотровая  
12) ЦСО: автоклавная, сте-
рильная 
13) Эндоскопический  ка-
бинет 

4 
 
 
4 
4 
 

4/8 
 
4 

16 
 
 
 16 
 16 
 
 32 
 

8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Контроль 
качества 
стерилиза-
ции изделий 
мед.назначе
ния хирур-
гического и 
перевязоч-
ного мате-
риала  

Стериль-
ность 
 
 

Хирургические отделения: 
1)№1,№2,№3: 
- перевязочные к-ты-3 
2) акушерское обсерваци-
онное №1 
- абортарий 
- смотровая 
3) операционная: 
- хирургическая плановая 
- хирургическая экстрен. 
- акушерская - 3  
5) родовое отд.: 
- родильный зал 
6) послеродовое: 
- манипуляционная 
7)акушерское обсерваци-
онное №2: 
- родильный зал 
8) отделение патологии бе-
ременных 
-смотровая 
9) ОАРИТ(акушерство): 
- процедурный кабинет 
10) ОАРИТ(новорожден.) 
- процедурный кабинет, 
 
 

СанПиН 1.1.12-30-2006, 
Приказ МЗ РБ  от25.11.2002г. 
№ 165 «О проведении дезинфек-
ции и стерилизации учреждения-
ми здравоохранения». 

1 раз 
в 
квар-
тал 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

4/12 
 
 
4 
4 
 

4/12 
 
 
 
4 
 
4 
 
 
4 
 
 
4 
 
2 
 
2 

 
 
48 
 
 
16 
16 
 
48 
 
 
 
16 
 
16 
 
 
16 
 
 
16 
 
8 
 
8 

  



Контроль 
эффектив-
ности рабо-
ты воздуш-
ных и паро-
вых стери-
лизаторов, 
камеры дез-
инфекцион-
ной 

 Рост тест-
культуры 

Воздушные стерилизато-
ры: 
1)ШС (ШСС)-80 – 20 шт. 
2)ШСС-250 – 2шт. 
3)СТЕ-525(524)   - 2 шт. 
Паровые стерилизаторы: 
ГК-100-3 – 5 шт.  
ГП-43В - 1 шт. 
ГП-355ВВ-1шт. 
 
Камеры дезинфекционные 
ВФЭ-2/0,9 СЗМО – 1 шт. 
 

СП 17-69 РБ98, 
Приказ МЗ РБ  от 25.11.2002г.№ 
165 «О проведении дезинфекции 
и стерилизации учреждениями 
здравоохранения». 

 
 
 
 
1 раз 
в 
квар-
тал 

 
 

*20/100 
*2/30 
*2/30 
 
*6/30 
*1/5 
*1/15 
 
 
*1/15 

 
 
400 
120 
120 
 
120 
20 
60 
 
 
60 

  

 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Обсеменен-
ность воз-
душной сре-
ды 

Общее коли-
чество бак-
терий: 
St.aureus 
дрожжевые и 
плесневые 
грибы 
 
 

 

 

 

1)Операционный блок: 
операционные: 
- хирургическая  плановая 
- хирургическая экстрен. 
-  акушерская 
 

 
СНПиГН «Санитарно-
эпидемиологические требования к 
организациям, оказывающим меди-
цинскую помощь, в том числе к ор-
ганизации и проведению санитарно-
противоэпидемических мероприятий 
по профилактике инфекционных за-
болеваний в этих организациях», 
утвержденные постановлением МЗ 
РБ от 05.07.2017г. №73; 

 
 
1 раз 
в 6 
меся-
цев 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
1 
1 
1 
 
 

  
 
2 
2 
2 
 
 

  

2) родильный зал  - родо-

вое отд. 

  

3) родильный зал  –

акушерское обсервацион-

ное№2      

4) ОАРИТ-  новорожден-

ных 

 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

2 

 

 

2 

 

2 

  

Микробио-

логическая 

чистота ра-

бочих рас-

 St.aureus 

P.aeroginosa 

патогенные 

микроорга-

Дезинфекционные сред-

ства и антисептики: 

родовое 

послеродовое  

 

Приказ МЗ РБ от 25.11.2002г. 

№ 165 «О проведении дезинфек-

ции и стерилизации учреждения-

1 раз 

в 6 

меся-

цев 

  

 

1 

1 

  

 

2 

2 

  



творов 

дезинфици-

рующих 

средств и 

антисепти-

ков 

 

низмы, в т.ч. 

сальмонеллы 

 энтеро-и са-

профитные 

бактерии  

новорожденных 

акушерское обсервацион-

ное №2 

акушерское обсервацион-

ное №1 

операционная   

хирургическое №1 

хирургическое №2 

хирургическое №3 

ОАРИТ 

ОАРИТ-  новорожденных 

ОАРИТ(акушерство): 

ми здравоохранения»; 

Инструкция  4.2.10-22-102-2005 

1 

 

1 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

 

2 

 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

  

 

 

 

 

Схему разработал 

 

Главная медсестра:       О.С.Наумова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

тел.393527  


