УΤ	ВЕРЖ	СДАЮ
٦α	вный	врач ГУЗ «ГГКБ№3»
		И.А.Худяков
(>>	2017г.

CXEMA

производственного лабораторного контроля за качеством текущей дезинфекции помещений, стерильности медицинских изделий, условий стерилизации, воздушной средой, дезинфекционными средствами на 2018 год в ГУЗ «Гомельская городская клиническая больница №3» Почтовый адрес: 246042, г.Гомель, ул.Ильича, 286

Направлен- ность и объ- ект исследо- вания	Контролиру- емые показа- тели	Наименования подразделе- ний	Обозначение документа, на соответствие которому проводятся лабораторные исследования	Крат- ность кон- троля	Количе проб за пе- риод	за год	Наименование организации специалистами которой осуществляется отбор проб	Наименование организации которой осуществляется лабораторные исследования
1 1. Контроль качества те-	2 БΓΚΠ; St.aureus;	3 Процедурные кабинеты терапевтических отделе-	4 Приказ Министерства Здраво- охранения Республики Беларусь	5	6	7	8	9
кущей дез- инфекции (смывы с рабочих по- верхностей)	P.aeroginosa	ний: 1)кардиологическое; 2) неврологическое; 3)гастроэнтерологическое; 4)эндокринологическое; 5)терапевтическое; 6)Педиатрическое отделение: палата молочная 7) Клинико- диагностическая лаборато- рия	от 25.11.2002г.№ 165 «О проведении дезинфекции и стерилизации учреждениями здравоохранения»	1 раз в 6 меся- цев	4 4 4 4 4 4	8 8 8 8 8 8		

1	2	3	4	5	6	7	8	9
		Хирургические отделения:						
		1) № 1, № 2, № 3:						
		- процедурные к-ты- 3			4/12	48		
		- перевязочные к-ты- 3			4/12	48		
		2)акушерское обсерваци-						
		онное №1:						
		- процедурный кабинет;			4	16		
		- абортарий			4	16		
		3) операционный блок:						
		- операционные-4			8/24	96		
		4) Отд. анестез. и реан.:						
		- палата		1 раз	4	16		
		-реанимационный зал		В	4	16		
		5) ОАРИТ(акушерство):		квар-				
		- палата		тал	4	16		
		- процедурный кабинет			4	16		
		6) ОАРИТ(новорожден.)						
		- процедурный кабинет,			4	16		
		- палата для новорожд;			4	16		
		7) родовое:						
		-родильный зал			4	16		
		-процедурный кабинет			4	16		
		-предродовая			4	16		
		-смотровая			4	16		
		8) новорожденных:			4	16		
		- процедурный кабинет,			4	16		
		- молочная комната,			4	16		
		- палата для новорожд.;			4	16		
		9) послеродовое:			4	16		
		- процедурный кабинет			4	16		
		- манипуляционная			4	16		
		- палата			4	16		
		10) акушерское обсерваци-						
		онное №2			4	16		
		- процедурный кабинет			4	16		
		- смотровая			4	16		
		- родильный зал			4	16		

- палата детская	4	16	
11)отделение патологии			
беременных			
- процедурный кабинет	4	16	
-смотровая	4	16	
12) ЦСО: автоклавная, сте-			
рильная	4/8	32	
13) Эндоскопический ка-			
бинет	4	8	

1	2	3	4	5	6	7	8	9
Контроль	Стериль-	Хирургические отделения:	СанПиН 1.1.12-30-2006,	1 раз				
качества	ность	1)№1,№2,№3:	Приказ МЗ РБ от25.11.2002г.	В				
стерилиза-		- перевязочные к-ты-3	№ 165 «О проведении дезинфек-	квар-	4/12	48		
ции изделий		2) акушерское обсерваци-	ции и стерилизации учреждения-	тал				
мед.назначе		онное №1	ми здравоохранения».					
ния хирур-		- абортарий			4	16		
гического и		- смотровая			4	16		
перевязоч-		3) операционная:						
ного мате-		- хирургическая плановая			4/12	48		
риала		- хирургическая экстрен.						
		- акушерская - 3						
		5) родовое отд.:						
		- родильный зал			4	16		
		6) послеродовое:						
		- манипуляционная			4	16		
		7)акушерское обсерваци-						
		онное №2:						
		- родильный зал			4	16		
		8) отделение патологии бе-						
		ременных						
		-смотровая			4	16		
		9) ОАРИТ(акушерство):			_			
		- процедурный кабинет			2	8		
		10) ОАРИТ(новорожден.)			_			
		- процедурный кабинет,			2	8		

Контроль	Рост тест-	Воздушные стерилизато-	СП 17-69 РБ98,				
эффектив-	культуры	ры:	Приказ МЗ РБ от 25.11.2002г.№				
ности рабо-		1)ШС (ШСС)-80 – 20 шт.	165 «О проведении дезинфекции		*20/100	400	
ты воздуш-		2)ШСС-250 — 2шт.	и стерилизации учреждениями		*2/30	120	
ных и паро-		3)СТЕ-525(524) - 2 шт.	здравоохранения».	1 раз	*2/30	120	
вых стери-		Паровые стерилизаторы:		В			
лизаторов,		ГК-100-3 — 5 шт.		квар-	*6/30	120	
камеры дез-		ГП-43В - 1 шт.		тал	*1/5	20	
инфекцион-		ГП-355ВВ-1шт.			*1/15	60	
ной							
		Камеры дезинфекционные					
		ВФЭ-2/0,9 СЗМО – 1 шт.			*1/15	60	

1	2	3	4	5	6	7	8	9
Обсеменен- ность воз- душной сре- ды	Общее количество бактерий: St.aureus дрожжевые и плесневые грибы	1)Операционный блок: операционные: - хирургическая плановая - хирургическая экстрен акушерская	СНПиГН «Санитарно- эпидемиологические требования к организациям, оказывающим меди- цинскую помощь, в том числе к ор- ганизации и проведению санитарно- противоэпидемических мероприятий по профилактике инфекционных за- болеваний в этих организациях»,	1 раз в 6 меся- цев	1 1 1	2 2 2 2		
		2) родильный зал - родовое отд.	утвержденные постановлением МЗ РБ от 05.07.2017г. №73;		1	2		
		3) родильный зал — акушерское обсервационное№2			1	2		
		4) ОАРИТ- новорожденных			1	2		
Микробио-	St.aureus	Дезинфекционные сред-		1 раз				
логическая	P.aeroginosa	ства и антисептики:	Приказ МЗ РБ от 25.11.2002г.	в 6				
чистота ра-	патогенные	родовое	№ 165 «О проведении дезинфек-	меся-	1	2		
бочих рас-	микроорга-	послеродовое	ции и стерилизации учреждения-	цев	1	2		

творов	низмы, в т.ч.	новорожденных	ми здравоохранения»;	1	2	
дезинфици-	сальмонеллы	акушерское обсервацион-	Инструкция 4.2.10-22-102-2005			
рующих	энтеро-и са-	ное №2		1	2	
средств и	профитные	акушерское обсервацион-				
антисепти-	бактерии	ное №1		1	2	
ков		операционная		1	2	
		хирургическое №1		1	2	
		хирургическое №2		1	2	
		хирургическое №3		1	2	
		ОАРИТ		1	2	
		ОАРИТ- новорожденных		1	2	
		ОАРИТ(акушерство):		1	2	

Схему разработал

Главная медсестра:

О.С.Наумова